CMY.
Proc. NºSort, 24)/ :Fis.Resp.— 1

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS |
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº$154/2020

Ementa: Solicita informações sobre a Rodovia Municipal
dos Andradas

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O VereadorALÉCIO CAU, no uso de suas atribuições legais,

requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado
ao Exmo. Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informações:

Considerando resposta ao requerimento nº 1213/2020
que versa sobre as obras na Rodovia Municipal dos Andradas.

Questiona-se:

1) A municipalidade já finalizou os estudos e/ou projetos que embasaram as
implantações das obras realizadas neste ano na rodovia?

2) Enviar cópias digitalizadas de inteiro teor de todos os documentos
relacionados à obra.

3) Ao ser questionada no requerimento nº1213/2020, a municipalidade não
informou o valor aportado para execução da obra, a mesma simplesmente
informou que os serviços foram realizados com “Equipe própria e contratos
pré-existente”; Sendo assim, informar:

a- Qual o custo de hora/servidor utilizado na obra?;
b- Qual valor foi gasto com compra de material?;
c- Quais contratos “pré-existentes” foram utilizados”;
d- Enviar cópia digital de todas as informaçõessolicitas acima.

4) Informar o valor total aportado pela municipalidadena execução da obra. Vale
ressaltar que tal informação é de extrema importância para as atribuições
deste vereador e que é obrigação do poder público a transparência e o
controle dos gastos com suas devidas comprovações.

y

Páoi

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN. ,

Proc. ne SpdO
Fis. o,
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

5) Qual a justificativa da municipalidade pra que até a presente data, após todos
os serviços executados na rodovia, alguns pontos de ônibus ainda se

encontrem sem cobertura, bancos ou quer tipo de infraestrutura?

6) A infraestrutura de ponto de ônibus, não deveria estar compreendida no
projeto e/ou estudo da intervençãoda rodovia em tela?

Justificativa: Esclarecimentos necessários a este vereador para melhor entender os
assuntos tratados neste requerimento.

Valinhos, 26 de outubro de 2020.   ME

ALÉCIO CAU

Vereador PDT
RuaÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br